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1. Úvod

Rozhodčí řízení je institut právně zakotven téměř ve všech vyspělých

zemích, zejména ve věcech mezinárodního obchodu, i když je možné využití

rozhodčího řízení i na jiné právní vztahy. Rozhodčí řízení je svou podstatou

řízením k řešení sporů mimosoudní cestou a je tedy alternativou k řízení

soudnímu. Rozhodčí řízení je založeno na dobrovolnosti se tomuto řízení

podrobit a vyznačuje se méně formálním pojetím. Diplomová práce je zaměřena

zejména na vztah rozhodčího řízení a civilního procesu. Ve větší míře v jejich

možné provázanosti, jak v průběhu rozhodčího řízení, tak před zahájením anebo

po skončení rozhodčího řízení.

První kapitolu práce věnuji vývoji právní úpravy, zejména

na našem území, od počátku až po současnou právní úpravu. U právní úpravy

současné, pojednávám o novelizacích základních právních předpisů týkajících se

rozhodčího řízení a souvisejících předpisů. Zkráceně se v této kapitole věnuji

i historickému vývoji institutu rozhodčího řízení. V dalších kapitolách zaměřuji

svou pozornost institucím vykonávajících rozhodčí řízení, tj. stálým rozhodčím

soudům, především na území České republiky. V porovnání uvádím základní

informace týkající se zahraničních rozhodčích soudů, a to Mezinárodního

rozhodčího soudu Hospodářské komory Rakouska a Londýnského mezinárodního

rozhodčího soudu. Část práce obsahuje zaměření na druhy rozhodčího řízení

a rozhodčí smlouvu, především na její náležitosti, uplatnění

a případný zánik rozhodčí smlouvy. Dále na průběh samotného rozhodčího řízení

a okolnosti z průběhu řízení plynoucí. Vztah rozhodčího řízení a civilního procesu

se pokusím objasnit především v souvislosti s funkcemi obecných soudů

v rozhodčím řízení. V této tématice se vyjadřuji především k funkci obecných

soudů při jmenování a vyloučení rozhodce soudem, vydávání předběžných

opatření, zrušení rozhodčího nálezu soudem a podobně.

V poslední části práce specifikuji možnosti uznání a výkonu rozhodčích

nálezů vydaných na území cizích států a výkonu tuzemských rozhodčích nálezů

v zahraničí.
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Pro zpracování práce budu čerpat především z právních předpisů,

judikatury, českých i zahraničních knižních děl a odborných článků,

týkajících se rozhodčího řízení a civilního procesu. V práci je reflektován

právní stav k 21. březnu 2014.
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2. Právní úprava rozhodčího řízení

2.1 Vývoj právní úpravy

Vývoj rozhodování sporů prostřednictvím rozhodců, sahá v minulosti

daleko za předstátní období, kdy nad rodovým uspořádáním společnosti

nalezneme organizované útvary, v kterých rozhodovali spory tzv. smluvčí. Tato

možnost byla však mocensky negarantována a rozhodnutí bylo možné realizovat

za podpory veřejného mínění. Do evropských zemí přichází rozhodčí řízení

s recepcí římského práva. Na českém území se písemné zaznamenání tohoto typu

soudní organizace dochovalo v textu Statutu Konráda Oty z roku 1237

o „zlubném súdu“, který umožňoval lidem řešit drobné spory svobodně,

prostřednictvím rozhodců.

Právní úprava rozhodčího řízení se dále vyvíjela v souvislosti s vývojem

civilního procesu, který pokročil v modernější úpravu za dob osvícenského

absolutismu, zejména za vlády Josefa II.
1
Díky rozvoji obchodního styku bylo

v rakouském procesním zákonodárství zakotveno i rozhodčí řízení. Spory

z burzovních obchodů byly obligatorně řešeny burzovními rozhodčími soudy

dle zákona č. 67/1875. Rakouský civilní soudní řád, zákon č. 113/1895, účinný

od 1. ledna roku 1898, zmiňuje rozhodčí řízení v § 577 a násl. K dalším právním

úpravám na našem území lze zmínit zákony o hornických rozhodčích soudech,

zákony o rozhodčích komisích pro závody se závodními výbory, o rozhodčích

komisích pro pracovní spory z domácké práce a mnoho dalších,

např. o kompetencích komisí působící zejména v oblasti pojišťovnictví.
2
Civilní

soudní řád z roku 1895 byl platný na našem území až do účinnosti občanského

soudního řádu, zákona č. 142/1950 Sb., kde je rozhodčí řízení využitelné

z československé strany pouze pro právnické osoby.

1
SCHELLE, K., SCHELLEOVÁ, I. Rozhodčí řízení: historie, současnost a perspektivy. Praha:

Eurolex Bohemia, 2002, s. 12-17.

2
Tamtéž, s. 18-34.
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Politický vliv a změny po roce 1948 přispěly k omezení rozhodčího řízení

v 60. letech, v zákoně č. 98/1963 Sb., o rozhodčím řízení v mezinárodním

obchodním styku a o výkonu rozhodčích nálezů, na spory organizací pro

zahraniční obchod z mezinárodního obchodu.
3
Tento zákon vstoupil v platnost

1. dubna 1964, společně s tehdy novým občanským zákoníkem, občanským

soudním řádem, a dalšími zákony. Tento právní stav prakticky přetrval do roku

1994.

2.2 Současná právní úprava

Prostřednictvím Ústavy České republiky, zákona č. 1/1993 Sb., jež určuje

Listinu základních práv a svobod, zákon č. 2/1993 Sb. (dále jen LZPS), jako

součást ústavního pořádku, umožňuje tato v článku 36, odst. 1., uplatnění

rozhodčího řízení na našem území. Článek 36., odst. 1. stanoví: „Každý se může

domáhat stanoveným postupem svého práva u nezávislého a nestranného soudu

a ve stanovených případech u jiného orgánu.“
4
Pod pojem „u jiného orgánu“,

můžeme zahrnout právě formu rozhodčího řízení. V teorii práva je rozhodčí řízení

vnímáno podle různých teorií, v souvislosti s tím, který prvek je považován

za určující. Tzv. jurisdikční teorie považuje rozhodčí řízení za oprávnění

k vydávání aktů aplikace práva delegovaných od státních orgánů k rozhodcům.

Tzv. smluvní teorie naopak pokládá za základ smlouvu, jíž je rozhodčí řízení

vlastní vůlí stran delegovanou do rukou třetí osoby (rozhodce). Řada právních

teoretiků zastává variantu kombinující obě výše uvedené teorie, jako delegaci

funkcí státu na základě dohody stran, tzv. smíšenou teorii.
5

Základní právní normou pro rozhodčí řízení je zákon č. 216/1994 Sb.,

zákon o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů (dále jen ZRŘ), jenž

nabyl účinnosti dne 1. ledna 1995. Při přípravě osnovy zákona bylo čerpáno nejen

3
MOTHEJZÍKOVÁ, J., STEINER, V. a kol. Zákon o rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích

nálezů s přílohami. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 1996, s. IX-X.

4
Ústavní zákon č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod, čl. 36, odst. 1.

5
ZAHRADNÍKOVÁ, R., et al. Civilní právo procesní. 1. vyd. Plzeň: Vydavatelství

a nakladatelství Aleš Čeněk, 2013, s. 466.
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z některých zahraničních úprav, ale i z řady ustanovení předchozího zákona

č. 98/1963 Sb. V míře omezené, dle současné ekonomické a právní situace České

republiky, bylo recipováno i z tzv. Vzorového zákona o mezinárodní obchodní

arbitráži, sjednaného ve Vídni roku 1985.
6
Jednou z významných změn ZRŘ bylo

rozšíření rozhodčího řízení i na věci vnitrostátní a omezení na majetkové nároky

bylo velmi široké. ZRŘ prošel několika velmi podstatnými novelizacemi, v roce

2012 zákonem č. 19/2012 Sb., kterým se mění zákon č. 216/1994 Sb.,

o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů, ve znění pozdějších předpisů,

a další související zákony. Další novelizace se uskutečnila na základě zákona

č. 303/2013 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím

rekodifikace soukromého práva, s účinností od 1. ledna roku 2014.

Jako další vnitrostátní právní úpravu lze zmínit zákon č. 91/2012 Sb.

o mezinárodním právu soukromém, zákon č. 256/2004 Sb., o podnikání

na kapitálovém trhu, zákon č. 229/1992 Sb., o komoditních burzách, zákon

č. 223/1994 Sb., o sloučení Československé obchodní a průmyslové komory


[…]


aplikovatelná ustanovení New Yorské úmluvy, bez ohledu na to, na jakém území

členského státu byl rozhodčí nález vydán, aplikují se tato ustanovení i na rozhodčí

nálezy vydané na území České republiky. Není podstatné, zda byl takový nález

vydán

ve sporu s mezinárodním prvkem nebo zda se nález týká věci obchodní či jiné

konkrétní věci. Předpoklad pro uznání a výkon rozhodčího nálezu v zahraničí

podle New Yorské úmluvy, že stát, ve kterém má být rozhodčí nález vykonán,

rozhodčí smlouvu mezi stranami uzná, se vztahuje taktéž na nálezy vydané
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v České republice. Lze tedy konstatovat, že v případě výkonu tuzemského

rozhodčího nálezu v zahraničí, lze zrcadlově aplikovat patřičná znění New Yorské

úmluvy.

Evropská úmluva, která se od New Yorské úmluvy liší nejen v předmětu

úpravy, ale i ve své působnosti, je aplikovatelná pouze na tuzemské rozhodčí

nálezy týkající se obchodních sporů obsahující mezinárodní prvek. Současně

je aplikovatelná na spory, ve kterých měly strany rozhodčího řízení, v době

uzavírání rozhodčí smlouvy, svá sídla na území různých smluvních států.
105

Pokud je za zvláštní situace veden výkon téhož rozhodčího nálezu

na území více států, je důležité, aby povinný hradil oprávněnému tolik, kolik

je povinen hradit podle rozhodčího nálezu. Tato skutečnost bude v praxi těžko

koordinována a nelze vyloučit navýšení částky, která byla nárokována rozhodčím

nálezem (například zvýšení o náklady řízení). Bude nutné analyzovat přehled

částek hrazených oprávněnému na úhradu jeho pohledávky přiznané rozhodčím

nálezem. Pro stanovení postupu vrácení bezdůvodně stržených prostředků budou

rozhodující procesní právní předpisy státu, ve kterém k úhradě nad rámec

rozhodčího nálezu došlo.
106
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6. Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit náhled na vztah rozhodčího řízení

a civilního procesu, na současnou právní úpravu vztahů soudů a rozhodčích

soudů, za promítnutí poslední novely ZRŘ a zákona č. 91/2012 Sb.,

o mezinárodním právu soukromém. Novelizace přispěla k modernějšímu pojetí

rozhodčího řízení. Během zpracování práce byly analyzovány jednotlivé funkce

soudů, které soudy vůči rozhodčímu řízení realizují. Právní úprava byla

analyzována i z pohledu příslušné judikatury vyšších soudů.

Vzhledem k tomu, že některé úkony náleží pouze do pravomoci soudů,

mohou být soudy nápomocné během rozhodčího řízení, například provedením

důkazů soudem. Na základě zákonem daných důvodů mohou soudy zasahovat

do rozhodčího řízení. Soudům náleží například možnost zrušení rozhodčího

nálezu. Z výčtu funkcí vykonávaných soudem, uvedených v této práci, považuji

vydávání předběžných opatření za vhodné k přenesení do působnosti rozhodců.

Rozhodčí řízení má určité výhody, které mohou strany zaujmout a podpořit

v rozhodnutí uzavřít rozhodčí smlouvu a podrobit spor rozhodčímu řízení. Mezi

tyto výhody se například řadí i možnost stran zvolit si za rozhodce odborníka

v daném oboru. V případě volby rozhodce ze seznamu vedeného stálým

rozhodčím soudem si strany mohou být jisté profesionálním vedením rozhodčího

řízení. Na druhou stranu je právě tato volba, například při výběru rozhodce

v rozhodčím řízení ad hoc, určitým rizikem. Oproti soudnímu řízení je možné,

aby rozhodce z pověření stran, v řízení rozhodoval podle zásad spravedlnosti.

Rozhodčí řízení je jako alternativní řešení sporů stále více využíváno pro

své četné výhody, které spatřuji například v podstatně rychlejším průběhu řízení

a ve snadnějším uznání a výkonu rozhodčích nálezů v jiném státě, než uznání

rozhodnutí soudních. Při současném ambiciózním vývoji alternativních řešení

sporů, nejen na poli spotřebitelských sporů, se dá předpokládat i vývoj související

právní úpravy.
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Summary

The thesis disserts on the arbitration procedure (AP) and its relation to the

civil proceedings. The arbitration procedure is one of the out-of-court disputes

resolution as well as so-called alternative dispute resolution ("ADR"). The

arbitration procedure may be an appropriate solution, which is more formal than

the traditional trial. This thesis includes the brief historic excurcus to the

development of the arbitration procedure, the development of the relevant

legislation up to the current one. It also covers the topics of the fundamental

changes of AP and of the forthcoming legislation mainly from January 2012 to

January 2014.

The AP proceeds either in its institutional form before the permanent

arbitration courts or in the arbitration procedure ad hoc. Therefore the subject of

the next chapter is the distinction of these forms of AP and its legal character. It

includes the closer specification of the AP course from the procedure initiation to

the ways of its conclusion. The thesis also focuses on the submissions terms

defined by the current legal regulations. Considering the increasing popularization

of the AP and its utilization in the resolution of the disputes with an international

element, one of the chapters also describes the significant international arbitration

courts.

The main analysis pursues the relation between the AP and the general

courts trials, specifically the role of the general courts in the AP, designation and

exclusion of the adjudicator by the court and the option of issuing the precaution

by the court. As the other key part of this relation, the thesis decribes the

enforcement of the arbitrament or the eventual annulment of the arbitrament by

the court. Separately, the thesis deals with the acknowledgement and the

enforcement of the arbitraments issued by foreign countries. The chapter focuses

mainly on the regulation based on the Convention on the Recognition and

Enforcement of Foreign Arbitral Awards, New York, 1958. In the last chapter the

thesis mentions the enforcement of the domestic arbitraments abroad.
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