POSUDEK vedoucí diplomové práce

Diplomantka: **Anna Rezková**
Téma: Rozhodčí řízení a jeho vztah k civilnímu procesu
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D., LL.A.
Oponent: prof. JUDr. Přemysl Raban, CSc.

Úvod:

Téma vybrané diplomantkou je zejména po tzv. spotřebitelské euronovele zákona o rozhodčím řízení velmi aktuální.

V úvodu si diplomantka vytýčila za cíl zpracovat vztah rozhodčího řízení a civilního procesu, jejich možné provázanosti, a to jak v průběhu rozhodčího řízení, tak i před zahájením anebo po skončení rozhodčího řízení. Dále měla za cíl věnovat se institucím vykonávající rozhodčí řízení, tedy stálým rozhodčím soudům na území ČR a též zahraničním rozhodčím soudům.

K systematice:

Diplomová práce je rozdělena do čtyř kapitol (kromě úvodu a závěru). V druhé kapitole (po úvodu) je zpracována právní úprava rozhodčího řízení, tedy vývoj této právní úpravy a současná právní úprava, včetně poslední novelizace. Ve třetí kapitole jsou zpracovány stálé rozhodčí soudy, včetně Mezinárodního rozhodčího soudu Hospodářské komory Rakouska a Londýnského mezinárodního rozhodčího soudu. Dále tato kapitola obsahuje pojednání o druzích rozhodčího řízení. Čtvrtá kapitola je věnována vztahu rozhodčího řízení a civilního procesu. Pátá kapitola pojednává o uznání a výkonu rozhodčích nálezů. V šesté kapitole je obsažen závěr diplomové práce.

K obsahu:

Posuzovaná diplomová práce je zpracována poněkud nesystematicky. Pokud jde o druhou kapitolu, je vhodné, že se diplomantka nevěnovala podrobnému zpracování vývoje rozhodčího řízení na úkor zadaného tématu. Trochu netradiční je však, že ve třetí kapitole se před tím, než zpracovala institut rozhodčí smlouvy jako základního předpokladu pro realizaci rozhodčího řízení, věnuje stálým rozhodčím soudům. Zpracování stálých rozhodčích soudů je provedeno povrchně a nepřesně. Např. není pravdou, že stálé rozhodčí soudy uveřejňují své řády v obchodním rejstříku. Stálý rozhodčí soud při Burze cenných papírů Praha, a.s. byl zřízen samostatným zákonem apod. Velmi zjednodušené je i pojednání o Rozhodčím soudu při Českomoravské komoditní burze Kladno, neboť spory z obchodů na Plodinové burze Brno pod tento rozhodčí soud od jeho vzniku nespádaly. Pokud jde o pojednání o Mezinárodním rozhodčím soudu Hospodářské komory Rakouska a Londýnském mezinárodním rozhodčím

soudu, lze sice oceňovat snahu diplomantky o případnou komparaci, ovšem pojednání o těchto soudech je stejně lakonické, jako pojednání o tuzemských stálých rozhodčích soudech. Je škoda, že diplomantka mi zaslala diplomovou práci ke konzultaci v den jejího odevzdání, neboť tyto shora uvedené nedostatky mohly být odstraněny.

Čtvrtá kapitola pojednávající o vztahu rozhodčího a civilního řízení je již zdařilejší a systematická, jakož i následující pátá kapitola pojednávající o výkonu rozhodčích nálezů.

Zhodnocení:

Přes shora uvedené výtky je posuzovaná diplomová práce přehledným zpracováním daného tématu. Diplomantka čerpala z kvalitní literatury i judikatury. Při citaci řádně označila použitý pramen. Po formální i obsahové stránce splňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Diplomová práce byla v souladu s pokynem děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originality vysokoškolské kvalifikační práce, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který vykázal shody s jinými díly (6 %).

Závěr:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Téma obhajoby navrhuji – podrobné pojednání o ustanovení § 31 písm. g) ZRŘ a dále vysvětlení, proč se diplomantka ve své práci nezmiňuje blíže o zásadních změnách ZRŘ provedených novelou v zák. č. 19/2012 Sb.

V Plzni 2. 5. 2014

JUDr. Miloslava Wipplingerová, Ph.D, LL.A.
vedoucí diplomové práce